0205/0624



## II Semester 3 Yr. LL.B./VI Semester 5 Yrs. B.A.LL.B./B.B.A. LL.B. Examination, June/July 2015 FAMILY LAW – II Mohammaden Law and Indian Succession Act

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

**Instructions**: 1. Answer Question No. **9** and **any five** of the remaining questions.

- 2. Question No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
- 3. Answers should be written **either** in English or Kannada **completely**.

**ಸೂಚನೆಗಳು**: 1. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ ಹಾಗೂ ಉಳಿದ ಯಾವುದಾದರೂ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

- 2. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಉಳಿದ ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ 16 ಅಂಕಗಳು.
- 3. ಉತ್ತರವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ **ಇಂಗ್ಲೀಷ್** ಅಥವಾ **ಕನ್ನಡ**ದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಿರಿ.
- Q. No. 1. Enumerate the differences between Sunni and Shia regarding marriage, dower and divorce. Marks : 16

ಸುನ್ನಿ ಮತ್ತು ಶಿಯಾ ನಡುವೆ ವಿವಾಹ, ದೋವರ್ ಮತ್ತು ವಿಚ್ಛೇದನೆಯಲ್ಲಿ ಇರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 2. Define and distinguish between valid, void and irregular marriages under Mohammaden law.

Marks: 16

ಮಹಮ್ಮದೀಯ ಕಾನೂನಿನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯುಕ್ತ, ಶೂನ್ಯ ಮತ್ತು ಕ್ರಮಬದ್ಧವಲ್ಲದ ವಿವಾಹಗಳನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಮತ್ತು ವ್ಯತ್ಯಾಸಿಸಿ.

Q. No. 3. Who is a Muslim? What are the consequences of colourable conversion? Discuss with the help of decided cases. Marks: 16

ಮುಸ್ಲಿಂ ಯಾರು ? ನಿರ್ಣೀತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ನೆರವಿನಿಂದ ಕೃತ್ರಿಮ ಮತಾಂತರದ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

**P.T.O.** 

0205/0624

Q. No. 4. What is legitimacy and legitimation? Enumerate the conditions of valid acknowledgement.

Marks: 16

ಔರಸತೆ ಮತ್ತು ಔರಸತೀಕರಣ ಎಂದರೇನು ? 'ವಿಧ್ಯುಕ್ತ ಸ್ವೀಕೃತಿ' ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಇರುವ ಷರತ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- Q. No. 5. Under what circumstances the dissolution of Muslim Marriage Act 1939 was passed? Enumerate the grounds stated therein. Marks: 16 ಯಾವ ಸನ್ನಿವೇಶದಲ್ಲಿ ಮುಸ್ಲಿಂ ವಿವಾಹ ವಿಚ್ಛೇದನೆ ಕಾಯ್ದೆ 1939 ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕೆ ತಂದರು ? ಅದರಡಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವ ಕಾರಣಗಳಿಗೆ ವಿವಾಹ ವಿಚ್ಛೇದನೆ ಪಡೆಯಬಹುದು? ನಮೂದಿಸಿ.
- Q. No. 6. What is the significance of succession certificate ? State the procedure to obtain it. Marks : 16 ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರ ಪತ್ರದ ಔಚಿತ್ಯವೇನು ? ಅದನ್ನು ಪಡೆಯುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.
- Q. No. 7. When a person can seek intervention of a court to protect the property of the deceased ? Explain. Marks : 16 ಮೃತನ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಕಾಪಾಡಲು ಯಾವಾಗ ವ್ಯಕ್ತಿಯೋರ್ವನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮಧ್ಯ ಪ್ರವೇಶಿಸುವಿಕೆಯನ್ನು ಕೋರಬಹುದು ? ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following. Marks : 2×8=16 ಯಾವುದಾದರೂ **ಎರಡಕ್ಕೆ** ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
  - a) Differentiate talaq and divorce ತಲಾಕ್ ಮತ್ತು ವಿವಾಹ ವಿಚ್ಛೇದನೆಯನ್ನು ವ್ಯತ್ಯಸಿಸಿ
  - b) Private waqf and Public waqf ಖಾಸಗಿ ವಕ್ಪ್ ಮತ್ತು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಕ್ಫ್
  - c) Will and gift. ಮೃತ್ಯುಪತ್ರ ಮತ್ತು ದಾನ.

Marks: 2×10=20



Q. No. 9. Solve any two of the following problems.

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ **ಎರಡು** ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ.

- a) 'A' has 3 children, John, Mary and Henry. John died leaving 2 children, Mary died leaving 3 children, Henry also died leaving behind 4 children. One of Mary's child died leaving 2 grandchildren. Thereafter A dies. Distribute the property among them.
  - 'A' ಗೆ ಮೂರು ಮಕ್ಕಳು, ಜಾನ್, ಮೇರಿ ಮತ್ತು ಹೆನ್ರ. ಜಾನ್ 2 ಮಕ್ಕಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಮರಣ ಹೊಂದಿದನು, ಮೇರಿ 3 ಮಕ್ಕಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಮರಣ ಹೊಂದಿದಳು, ಮೇರಿಯ ಒಬ್ಬ ಮಗ 2 ಮಕ್ಕಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಮರಣ ಹೊಂದಿದನು ಮತ್ತು ಹೆನ್ರ 4 ಮಕ್ಕಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಮರಣ ಹೊಂದಿದನು. 'A' ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಇವರ ನಡುವೆ ಹಂಚಿರಿ.
- b) 'A' an Indian domicile dies in UK leaving movable property in UK and America. Property both movable and immovable in India.
   Determine the succession to his property.
  - 'A' ಭಾರತ ಆದಿವಾಸಿ ಇಂಗ್ಲೆಂಡ್ನಲ್ಲಿ ಮರಣ ಹೊಂದಿದನು. ಅವನು ಇಂಗ್ಲೆಂಡ್ ಮತ್ತು ಅಮೇರಿಕಾದಲ್ಲಿ ಚಿರಸ್ವತ್ತನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದನು. ಸ್ಥಿರ ಮತ್ತು ಚಿರಸ್ವತ್ತನ್ನು ಭಾರತದಲ್ಲೂ ಹೊಂದಿದ್ದನು. ಅವನ ಆಸ್ತಿಯ ಉತ್ತರದಾನವನ್ನು ನಿಶ್ಚಯಿಸಿ.
- c) 'X' executes through a registered will on his property to his sons. There after he met with an accident and on deathbed he want to change his will, thereby he wrote a new will on a white paper and died soon after. What is the effect of this will? Explain.
  - 'X' ತನ್ನ ಆಸ್ತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ತನ್ನ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಬರೆದು ಮರಣಶಾಸನ ನೊಂದಾಯಿಸಿದನು. ಆದ ನಂತರ ಅವನು ಅಪಘಾತಕ್ಕೆ ಒಳಗಾದನು. ಸಾಯುವ ಮುನ್ನ ಅವನು ಹೊಸ ಮರಣಶಾಸನವನ್ನು ಬಿಳಿಯ ಹಾಳೆಯ ಮೇಲೆ ಬರೆದನು ಮತ್ತು ನಿಧನನಾದನು. ಇದರ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.